9. kal. Februarii pontificatus nostri anno primo.

Anzeige dieser Ernennung an das Kapitel der Dorpater Kirche:

In eodem modo dilectis filiis capitulo ecclesie Tarbatensis salutern

etc. Solicite considerationis etc. usque incrementa. Quocirca discre-

tioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Al-

berturn electum tanquam patrem et pastorern animarum vestrarum

grato admittentes honore ac exhibentes sibi reverentiam et obedientiam

debitas et devotas ejus salubria monita et mandāta suscipiatis humi-

liter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sentenciam, quam idem

Albertus electus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus

auetore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter ob-

servari. Datum Fundis, 9. kal. Februarii pontificatus nostri anno primo,

2 1378 Sept. 22. Die Reservationsbulle ist mir nicht bekannt. Vgl. aber

Göller S. 50*.
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Anzeige an den Klerus von Stift und Diözese Dorpat:

In eodem modo dilectis filiis, clero civitatis et diocesis Tarbatensum

etc. Solicite considerations etc. usque incrementa. Quccirca discre-

tioni vesire per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Al-

berturn electum tanquam patrem et pastorern animarum vestrarum

grato admittenies honore ac exhibentes sibi obedientiam et reveren-

tiam debitas et devotas ejus salubria monita et mandāta suscipiatis
humiliter et efficaciter adimplere curetis. Alioquin senienciam, quam
idem Albertus electus usw. Dat. (ut supra).

Anzeige an das Volk von Stift und Diözese Dorpat:
In eodem modo dileetis filiis populo civitatis et diocesis Tarbaa

tensum etc. Solicite considerationis etc. usque incrementa. Quocirca
universitātēm vestram rogamus et hortamur attente per apostolice
vobis scripta mandantes, quatenus eundem Alberturn usw. devots

suseipientes et debita honorificentia persequentes, ipsius salubribus

moiiitis et mandatis humiliter intendatis, ita quod ipse Albertus electu-

in vobis devotionis filios, et vos in eo per consequens patrem in-

venisse benivolum gaudeatis. Dat. (ut supra).

Anzeige an die Vasallen der Dorpater Kirche:

In eodem modo dileetis filiis universis vasallis ecclesie Tarba-

tensis etc. Solicite considerationis etc. usque incrementa. Quocirca a

universitāti vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem

Alberturn electum pro dicte sedis et nostra reverentia debito perse-

quentes honore ac ipsius monitis et mandatis efficaciter intendentes

et fidelitatem solitam necnon consueta servitia et jura a vobis sibi

debita exhibere integre studeatis. Alioquin sentenciam sive penam,

quam idem Albertus etectus rite tulerit in rebelies usw. Dat. (ut supra).

Anzeige an den Erzßischof [Johannes von Sinten] von Riga:
In eodem modo venerabili fratri archiepiscopo Rigensi salutern etc.

Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasticas, pre-

sertim pontificali dignitate preditas, divine propiciacionis intuitu opor-

tuni presidii et favoris gracia prosequaris. Nuper siquidem etc. usque

incrementa. Cum igitur, vt idem Albertus electus in commissa pre-

dicte ecclesie Tarbatensis sibi cura facilius proficere valeat, tuns favor

ei fore noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus et

hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus pre-

a Danach durchstrichen: discretion^
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dietos Albertum electum et commissam sibi ecclesiam sufiraganeam
tuam habens pro nostra et dic»e sedis reverencia propensius commen-

datos in ampliandis et conservandis juribus suis, sic eos tui favoris

presidio prosequaris, quod ipse Albertus electus tuo fultus auxilio, m

commisso sibi ecclesie prefate regimine se possit utilius exercere tuque
divinam misericordiam valeas exinde überius promereri. Datum Fundis.

9. kal. Februarii pontificatus nostri anno primo.

13. Derselbe erteilt dem Albert [Hecht[ Bf. von Dorpat die Voll-

macht, gegen die Anhänger des Bartholomäus [d. i. Papst Urbans Vl.]
in der Rigaschen Kirchenprovinz, besonders im Stift Dorpat, vorzu-

gehen und ihnen ihre kirchlichen Beneficien abzusprechen. Avignon
1380 April 9.

Reg. Aven. 222 fol. 469-rv; am Rande: H. de Arena. Taxe: Gratis de

mandato (domini nostri pape); quat. „De indultis, privilegiis et dispensationi-
bus ao. 2= *Reg. Vat. 292 fol. 102. Verz.: Göller, Rep. Germ. Clem. VĪI.,
191ö S 163.* f. S. 2.

Venerabili fratri Alberto episcopo Tarbatensi salutern et aposto-
licam benedictionem a

.
Ad audientiam nostram pervenit, quod sunt

nonnulle persone tarn seculares quam reguläres in Regensi (!)

provmcia aetuis civitate et diocesi Tarbatensibus beneficia ecciesia-

stica regularia et secularia obtinentes ac Deum pre oculis non habentes,

[que] scelerato viro et perpetue dampnationis alumpno Bartholomeo

de Prignano, olim archiepiscopo Barensi, gui sedern apostolicam contra

sanctiones canonicas nititur occupare presumptione dampnabiii, noiorie

adheserunt hactenus et adhuc adherere non formidant. Nos igitur
attendentes, quod, veris existentibus supradictis, persone predicte
hujusmodi beneficia obtinentes beneficiis ipsis, que obtinent, vt pre-

fertur, reddiderunt se indignas, fraternitati tue per apostolica scripta
committimus et mandamus, quatenus vocatis gui fuerint evocandi

super premissis inquiras auctoritate nostra diiigentius veritatem et illos,

quos per inquisitionern hujusmodi reppereris eidern Bartholomeo adhe-

rere, vt prefertur, beneficiis hujusmodi, etiam si canonicatus et pre-

bende aut prioratus etiam conventuales seu dignitates, personatus vel

officia existant et curam habeant animarum et ad ea consueverint, gui

per electionem assumi, et etiam si dignitates hujusmodi in cathedra-

libus post pontificales majores vel in collegiatis ecclesiis principales
fuerint, sententialiter prives et amoveas ab eisdem, contradictores per

censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non ob

a Danach durchstrichen: idem salutern etc.
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stantibus tam felicis recordationis Bonifacii pape VIII., predecessoris
nostri, in quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem et diocesim,
nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue

diocesis ad judicium evocetur, seu ne judices a sede deputāti predicta
aliquos ultra unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant,
et de duabus dietis in concilio generali quam aliis constitutionibus tarn

de judicibus delegatis quam personis ultra certum numerum ad judi-
cium non vocandis et aliis editis quibuscunque, seu si eisdem

personis seu quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede

indultum, quod privari, amoveri, interdici, suspendi vel excommunicari

aut extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per

iiteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad

verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Avinione, 5. idus Aprilis anno secundo.

14. Derselbe erteilt dem Dorpater Bischof Albert [Hecht] die Voll-

macht, die kirchlichen Benefizien der Anhänger des Bartholomäus

(d. h. Papst Urbans Vl] in der Rigaschen Kirchenprovinz und im Stift

Dorpat andren geeigneten Personen zu verleihen, wobei er der Apo-
stolischen Kammer, oder dem betr. Kollektor, die Namen der betr.

Benefizien und Personen mitzuteilen hat. Avignon, 1380 April 9.

Reg. Aven. 222 fol. 45-rv 46-r. T. : Gratis de mandato (domini nostri pape),
quat. [De beneficiis cum cura vel sine cura]. Verz.: Göller, Rep. Germ. Clem.

VII. 191& S. 2.

Venerabili fratri Alberto episcopo Tarbatensi salutern etc. Per-

sonern tuam nobis et apostolice sedis devotarn paterna benivolencia

prosequentes illa tibi libenter concedimus, per que ecclesiis et aliis

beneficiis ecclesiasticis valeat salubriter provideri teque possis aliis

reddere gratiosum. Hodie siquidem ad audientiam nostram produeto,
quod [sunt] nonnulle persone tamseculares quam eciam reguläres in Re-

gensi [!] provincia aetuis civitäte et diocesi Tarbatensibus beneficia

ecclesiastica secularia et regularia obtinentes ac Deum pre oculis non

habentes, que scelerato viro Bartholomeo de Prignano, olim archiepis-
copo Barensi j ), gui sedern apostolicam contra sanetiones canonicas

nititur occupare presumtione dampnabili, notorie adheserant, prout
etiam tune adherebant, nos attendentes, quod veris existentibus su-

pradictis, persone predicte hujusmodi beneficia obtinentes, beneficiis

ipsis, que tune obtinebant vt prefertur, reddiderant se indignas, tibi

per alias nostras certi tenoris literas 2) dedimus in mandatis, vt, vo-

1 D. h. Papst Urban VI (1378—1389).
2 Oben n. 13,
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catis gui forent evocandi super premissis inquireres auctoritate nostra

diligentius veritatem et illos, quos per inquisitionem hujusmodi repe-
rires eidem Bartholomeo adherere ut prefertur beneficiis hujusmodi,

que obtinebant et... etiam obtinerent, etiam si canonicatus et prebende
aut prioratus eciam conventuales, dignitates, personatus, administra-

tiones vel officia existerent et curam haberent animarum et ad ea con-

suevissent, gui per electionem assecuti et etiam si dignitates hujusmodi
in caihedralibus post pontificates majores et in collegiatis ecclesiis

principales forent, sententialiter privares et amoveres ab eisdem,

prout in eisdem literis plenius continetur. Nos igitur volentes

tuam honorare personam et per honorem tibi exhibitum aliis provideri
fraternitati tue conferendi auctoritate predicta omnia beneficia eccle-

siastics supradicta, que per privationem hujusmodi per te, ut pre-

mittitur, faciendam vacare contigerit, ut prefertur, singula videlicet

eorum singulis personis ydoneis, quas ad hoc duxeris eligendas, eciam

si quelibet personarum ipsarum unum, duo vel tria beneficium seu

beneficia ecclesiasticum seu ecclesiastica obtineat, cum omnibus ju-
ribus et pertinentiis suis et providendi etiam de illis, inducendi quoque

per te vel aliurn seu alios personas ipsas vel procurators ipsarum ea-

rum nomine in corporalem possessionem beneficiorum juriumque et

pertinentiarum predictorum et defendendi inductas, amotis qui-
buslibet detentoribus ab eisdem ac faciendi personas ipsas vel pro-

curators earum ipsarum nomine ad beneficia ipsa, ut est moris, ad-

mitti eisdemque personis de ipsarum beneficiis, fructibus, redditibus,

proventibus, juribus et obventionibus universis integre responded,
contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo,
non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudinibus ecclesiarum

et monasteriorum, in quibus beneficia hujusmodi forsan fuerint, et or-

dinum quorumcunque contrariis, juramento confirmatis, apostolica vel

quacunque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus
sibi fdciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis

partibus speciales vel generales dicte sēdis vel legatorum ejus Hie-

ras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem

et decretum vel alias quolibet sit processum, quibus omnibus in hujus-
modi beneficiorum assecutione personas ipsas volumus anteferri, sed nul-

lum per hoc eis adassecutionem beneficiorum aliorum prejudicium gene-

rari, seu si locorum ordinariis et dileetis filiis capitulis et conventibus

ecclesiarum et monasteriorum predictorum vel quibusvis aliis commu-

niter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem
vel provisionem alicuivis mimime teneantur et ad id compelli, aut

Latvijas Universitātes raksti XX.
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quod interdici, suspendi vel excommumicari non possint, quodque de

hujusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem,

provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem com-

muniter vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per li-

tems apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad

verbum de indulto hujusmodi mentionem, et quaiibet alia dicte sedis

indulgentia generali vel speciāli, cujuscunque tenoris existat, per quam

presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum

impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cujusque toto te-

nore habenda sit in nostris literis mentio specialis, aut si dicte per-

sone presentes non fuerint ad prestandum de observandis statutis et

consuetitudinibus dictarum ecclesiarum solita juramenta, dummodo in

absentia sua per procuratores ydoneos, et cum ad ecclesias accesserint

corporaliter, ilia prestent, plenam et liberam concedimus auctoritate

apostolica tenore presentium facultatem. Et insuper exnunc irritum

decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctori-

tate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Volumus autem, quod
de nominibus beneficiorum hujusmodi et personarum, quibus ea con-

tuleris, cameram nosträm apostolicam seu collectorem fructuum et

proventuum eidem camere debitorum in illis partibus deputātu m

quantocius certificare procures.

Datum Avinione, 5. idus Aprilis pontificates nostri anno secundo.

15. Derselbe verleiht dem Henricus de Bylant, familiāri nostro,

ein Kanonikat nebst Pfründe und Präpositur und Archidiakonat der

Utrechter Kirche, deren Ghiselbertus Koc, da er dem Bartholomäus

de Prignano (d. h. Papst Urban VI.) anhing, auf päpstl. Befehl entsetzt

worden ist. Avignon, 1380, Mai 27.

Reg. Aven. 223 fol. 208-rv. (De dignitatibus vaeantibus). Am Rande: . . ca

H. de Arena. A(uscultata). Taxe: Gratis de mandato. Verz.: Göller a. a. 0.

S. 201.

Dilecto filio Henrico de Bylant, canonico et preposito ecclesie

Trajectensis, familiāri nostro, salutern etc. Grata tue familiaritatis

obsequia, que nobis hactenus fideliter inpendisti et continue inpendere
non desistis, neenon nobilitas generis, vite ac morum nonestas aliaque
laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam novimus

insignitam, merito nos indueunt, vt tibi reddamur in exhibitione gratie
liberales. Usw., usw.

Datum Avinione, 6. kal. Junii anno secundo.
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Derselbe beauftragt den Dorpater Bischof [Albert Hechtf und zwei

andreKleriker als Executoren, dem Genannten zum Antritt des genannten

Beneficiums zu verhelfen. Avignon, 1380 Mai 27.

In eodem modo venerabili fratri episcopo Tarbatensi et dileetis

filiis preposito Sancti Severini Colcniensis ac decano Sancti Petri

Trajectensis ecclesiarum salutern etc. Grata etc. usque „negligatus".
Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus

vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios eundem

Henricum vel procuratorem suum ejus nomine in corporalem posses-

sionem cänonicatus et prebende cum supplemento ac prepositure et

archidiaconatus juriumque et pertinentiarum predictorum inducatis

autoritāte nostra et defer 'atis induetum, amoto exinde dicto Ghiselberto

et quolibet alio detentore, facientes ipsum Henricum vel procuratorem
pro eo in eadem ecclesia ad prefatam prebendam cum supplemento
in canonicum rec'pi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capi-
tulo ipsius ecclesie cum dicti juris plenitudine assignatis, neenon ad

dietos preposituram et archidiaconatum ina eadem ecclesia,b
vt est

moris, admitti sibique de ipsorum cänonicatus et prebende cum sup-

plemento ac prepositure et archidiaconatus fructibus, redditibus, pro-

ventibus, juribus et obventionibus universis integre responderi. Non

obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo et capitulo
vel quibusvis aliis communher vel divisim ab eadem sit sede indul-

tum, quod interdici, suspendi vel exeommunicari non possint per literas

apostolicas, non facientes plenarn et expressarn ac de verbo ad verbum

de indulto hujusmodi mentionem, contradictores auctoritate nostra etc.

Datum vt supra.

16. Derselbe bestellt den Dorpater Bischof [Albert Hecht] und

2 andre Geistliche zu Executoren in Sachen der Provision des Henricus

Blerinc mit demPersonat zu Risbergen in der Diözese Lüttich. Avignon,
1382 Jan. 8.

Reg. Aven. 228 fol. 369v. 370-r. Verz-: Göller S. 201.

Venerabili fratri.. episcopo Tarbatensi et dileetis filiis preposito
ecclesie sancti Desiderii Avinionensis ac .. officiali Cameracensi salutern

etc. Vite ac morum honestas aliaque probitatis et virtutum merita,

super quibus apud nos dilectus films Henricus Blerinc, canonicus

ecclesie Hugardensis Leodiensis diocesis, fidedignorum commendatur

testimonio, nos indueunt, vt sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum

itaque, sicut aeeepimus, personatus de Risbergen dicte diocesis, quam

a—b übergeschrieben.
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coTidam Arnoldus A .. ken alias de Goecle (?), ipsius personatus per-

sona, dum viveret obtinebat, per obitum ipsius Arnoldi, gui extra

Romānam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacare nos-

catur ad presens, nos volentes dicto Henrico, gui presbiter existit (?),
premissorum meritorum suorum intuitu gratiam facere specialem, dis-

cretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel

duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios dictum persona-

tum, gui sine cura est et dignitas non existit, et ad quern non con-

suevit guis per electionem assumi, si, ut premittitur, vacet et tempore
date presentium non sit in co alicui speciale jus quesitum, prefato
Henrico cum omnibus juribus et pertinenciis suis auctoritate nostra

conferre et assignare curetis, inducentes eundem Henricum vel pro-

curatorem suum ejus nomine in corporalem possessionem personatus,
juriumque et pertinenciarum predictorum et deffendentes inductum

amoto exinde quolibet illicito detentore ac facientes ipsum Henricum

vel dictum procuratorem pro co ad hujusmodi (?) personatum, ut est

moris, admitti sibique de ipsius personatus fructibus, redditibus, pro-

ventibus, juribus et obventionibus universis integre responded, contra-

dictors auctoritate nostra appellatione postposita compescendo, non

obstante, si aliqui super provisione sibi facienda de personatibus vel

aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generates
apostolice sēdis vel legatorum ejus literas impetraverint, etiam si

per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quolibet
sit processum, quibus omnibus in assecutione dicti personatus pre-

fatum Henricum volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad
assecutionem personatuum [vel] beneficiorum ahorum prejudicium gene-

rari. Seu si venerabili fratri nostro episcopo Leodiensi vel quibusvis aliis

communiter vel divisim a dicta sede sit indultum, quod ad recepti-
onem vel provisionem alicujus minime teneantur, et ad id compelli,
aut quod mterdici, suspendi vel excommunicari non possint, quodque
de hujusmodi personatibus aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum

collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam disposi-
tionem conjunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri
per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, et quaiibet alia dicte

sedis indulgentia generali vel speciāli cujuscunque tenoris existat,

per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effec-

tus hujusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri, et de

qua cujusque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis,
aut quod idem Henricus prefate Hugardensis et sancte Cecilie
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Coloniensis ecclesiarum cänonicatus et prebendas, quorum possessi-
onem ipse Henricus nondum est assecutus, ac parrochialem ecclesiam

sancti Nicolai de Hennishen (?) Cameracensis diocesis, qua, vt

asserit, spoliatus existit, noscitur obtinere. Nos enim exnunc irritum

decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate

scienter vel ignoranter contigerit attemptari.

Datum Avinione, 5. idus Januarii anno quarto.

17. Derselbe verleiht dem Ghiselbertus de Zyl die Scholasterei

zu Utrecht, die durch Entsetzung des Urbanisten Ghiselbertus de

Walenborch vacant ist, und befiehlt dem Bf. [Albert Hecht] von Dorpat
und zwei andren Klerikern, dem Genanntenzum Besitz der gen. Scho-

lasterei zu verhelfen. Avignon, 1382 April 28.

Reg, Aven. 228 fol. 220rv. Am Rande: H. de Arena. Taxe: 12.14

Verzeichnet: Göller S. 201.

Dilecto filio Ghiselberto de Zyl, scolastico Trajectensi, salutern

etc. Vite ac morum usw.

Dat. Avinione, 4. kal. Maii pontificatus nostri anno quarto.

In eodem modo venerabili fratri nostro.. episcopo Tarbatensi

et dileetis filiis
..

abbati monasterii sancti Pauli Treverensis ac.. de-

cano ecclesie sancti Petri Avinionensis salutern etc. Vite ac morum

honestas etc. usque „prestef. Quocirca discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum

per vos vel alium seu alios eundem Ghiselbertum vel procuratorem
suum ejus nomine in corporalem possessionem scolastrie juriumque
et pertinentiarum predictorum inducatis auctoritate nostra et defen-

datis induetum amoto exinde quolibet detentore, facientes eundem

Ghiselbertum vel dictum procuratorem pro eo ad scolastriam hujus-
modi, vt est moris, admitti, sibique de ipsius scolastrie fructibus, red-

ditibus. proventibus, juribus et obventionibus universis integre respon-
ded. Non obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo
et capitulo vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eodem sede

indultum existat, quod interdici, suspendi vel exeommunicari non

possint per literas apostolicas non facientes plenarn et expressarn ac

de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem, contradictores

auctoritate nostra etc. Dat. ut supra.

18. P. Clemens VII. ernennt den Dominikaner Johannes Jagow
zum Bischof von Semgallen. Avignon, 1383 Febr. 18.

Reg. Aven. 232 fol. 109-rv. (Clem. VII. Av. torn. 28).
Am Rande, nur teilweise lesbar: .. .E canceli ... Signatur [?] per ...en (?).
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Taxe : 2X20. A. a. O. fol. 109-v steht auch die Anzeige an den EBf. yon

Riga. — Vgl. K. Eubel, Provisiones praelatorum. Römische Quartalschrift 7,
1893 S. 423.

Dilecto filio Johanni Jagow electo Semigallensi salutem etc.

Apostolatus officium quamquam insufficientibus meritis nobis ex alto

commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus utiliter exe-

qui coadjuvante Domino cupientes soliciti corde reddimur, ut, cum de

ipsarum regiminibus agitur committendis, tales eis in pastores preficere

studeamus, gui commissum sibi gregem Dominicum sciant non solum

doctrina verbi, sed exemplo boni operis informare, commissasque sibi

ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce Domino

gubernare. Cum itaque, sicut accepimus, ecclesia Semigallensis
per obitum ultimi episcopi Semigallensis, gui extra Romānam

curiam diem suum clausit extremum, vacet ad presens, et tanto tem-

pore vacaverit, quod de ipsius episcopi nomine certitudo in eadem

curia haberi non potest, nos ad pro/isionem ipsius ecclessie celerem

et felicem, ne ecclesia ipsa ulterioris vacationis exponetur incommo-

dis, paternis et solicitis studiis intendentes post deliberationem, quam

de preficiendo ecclesie prefate personam utilem et ydoneam cum fra-

tribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, ordinis fratrum Pre-

dicatorum professorem, in presbiteratus ordine constitutum, religionis
zelo conspicuum, literarum scientia preditum, vite ac morum honestate

decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum
aliisque multiplicium virtutum donis, prout fidedignorum testimonio

accepimus, insignitum, direximus aciem nostre mentis, quibus omni-

bus debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fra-

tribus ob dictorum tuorum exigentiam meritorum accepta eidem Se-

migallensi ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio aucto-

ritate apostolica providemus, teque i lii preficimus in episcopum et

pastorem, curam et administrationem ipsius Semigallensis ecclesie

tibi in spiritualibus et temporalibus plenārie committendo in 1110,

gui dat gratiam et largitur premia, confidentes, quod diriģente Domino

actus tuos prefata Semigallensis ecclesia per tue industrie et cir-

cumspectionis Studium fructuosum regetur utiliter et prospere diri-

getur ac grata in eisdem spiritualibus et temporalibus suscipiet incre-

menta. Jugum igitur Domini tuis impositum humeris prompta devocione

suscipiens curam et administrationem predictas sic exercere studeas

fideliter et prudenter, quod ipsam ecclesiam Sem igallen se ma
gu-

bernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam,

a ipsam Semigallen. ecilesiam mit Umstellungszeichen Reg. Aven.
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tuque, preter eteme retributionis premium, nostram ac sedis pre-

dicte benedictionem et gratiam exinde überius consequi merearis.

Datum Avinione, 12. kalendas Marcii anno quinto.

Derselbe benachrichtigt den Rigaschen Erzbischof /Johannes yon Sintenļ
über die vorstehende Ernennung. (Avignon, 1383 Febr. 18).

In eodem modo venerabili fratri archiepiscopo Rigensi salutem

etc. Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasticas

presertim pontificali dignitate preditas divine propiciationis intuitu

oportuni presidii et favoris gratia prosequaris. Cum itaque sicut etc.

usque „incrementa". Cum igitur, ut idem Johannes electus in commissa

sibi predicte Semigallensis ecclesie cura facilius proficere valeat,

tuus favor sibi fore noscatur plurimum oportunus, fraternitatem tuam

rogamus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes,

quatenus eundem electum et commissam sibi ecclesiam suffraganeam
tuam habens pro nostra et dicte sedis reverentia propensius com-

mendatos in ampliandis et conservandis juribus suis, sic cum tui

favoris presidio prosequaris, quod ipse tuo fultus auxilio in commisso

sibi ejusdem ecclesie regimine se possit utilius excercere tuque divi-

nam misericordiam et benivolenciam dicte sedis exinde valeas übe-

rius promereri. Datum ut supra.

19. P. Clemens VII. ernennt den Kölnischen Domherrn Johann

Sluter de Hex zum Bischof von Ösel. Avignon, 1383 Dec. 16.

Reg. Aven. 235 fol. 157-v 158-r (Clem. VII. Reg. Av. torn. 31). Links am

Rande: AfuscultataJ. Rechts am Rande die Taxe : 6X20. — Verzeichnet: E. Göller,
Repertorium Germanicum Clemens VII, 1916 S. 68. Vgl. K. Eubel, Provisiones

Praelatorum, Rom. Quartalschrift 7, 1893 S. 422 f.

Dilecto filio Johanni Sluter de Hex, electo Osiliensi, salutern etc.

Apostolatus officium quamquam usw., wie in n. 18. Dudum siquidem
bone memorie Henrico episcopo Osiliensi regimini Osiliensis ecclesie

presidente, nos cupientes ipse ecclesie, cum vacaret, per apostolice se-

dis providenciarn utilem et ydoneum presidere personam, provisionern
ipsius ecclesie ordinacioni et disposicioni nostre ea vice duximus spe-

cialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus

super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter

contingent attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia per obitum

ipsius Henrici episcopi, gui extra Romānam curiam diem clausit ex-

tremum, vacante, nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intel-

583

lecta ad provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus

preter nos hac vice se intromittere potuit neque potest reset vatione

et decreto obstantibus supradicto, ne ecclesia ipsa longe vacationis

exponetur incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post
deliberationem, quam de preficiendo ecclesie prefate personam utilem

hujusmodi cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad

te, canonicum ecclesie beate Marie in Capitolio Coloniensi, in sacerdo-

tio constitutum, literarum scientia preditum, vite ac morum honestate

decorum, in spiritualibus providum et in temporalibus circumspectum

aliisque multiplicium virtutum meritis, prout fidedignorum testimonio

accepimus, insignitum, duximus oculos nostre mentis, quibus omnibus

debita meditatione pensatis de persona tua nobis et eisdem fratribus

ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta eidern Osiliensi

ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apostolica provide-
mus teque illi preficimus in episcopum et pastorern, curam et admi-

nistracionem ipsius Osiliensis ecclesie tibi in spiritualibus et tempo-
ralibus plenārie committendo in 1110, gui dat gratias et largitur premia,
confidentes, quod diriģente Domino actus tuos prefata Osiliensis

ecclesia per tue industrie et circumspectionis Studium fructuosum

regetür utiliter et prospere dirigetur ac grata in eisdem spiritualibus
et temporalibus suscipiet incrementa. Jugum igitur Domini tuis im-

positum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administra-

tionem predictas sie exercere studeas fideliter et prudenter, quod
ipsam ecclesiam Osiliensem gubernatori provido et fruetuoso admini-

stratori gaudeat se commissam tuque, preter eterne retributionis pre-
mium, nostram ac sedis predicte benedictionem et gratiam exinde

überius consequi merearis.

Datum Avinione 17. Januarii anno sexto.

Anzeige der vorstehenden Ernennung und Empfehlung des neuen

Bfs. :

In eodem modo capitulo ecclesie Osiliensis. — Apostolatus offi-

cium etc. — Dat. ut supra.

In eodem modo — clero civitatis et diocesis Osiliensis. — Apo-
stolatus etc. — Dat. ut. supra.

In eodem modo — populo civitatis et diocesis Osiliensis. — Apo-
stolatus etc. — Dat. ut supra.

Dileetis filiis universis vassallis ecclesie Osiliensis. — Apostolatus
officium etc. — Dat. ut supra.
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In eodem modo venerabili fratri
.. archiepiscopo Rigensi salutem

etc. — Ad cumulum tue cedit salutis et fame usw. usw. — — Dat.

ut supra.

20. Derselbe erteilt dem Bischof von Ösel Johann [Sluter de

Hex] die Vollmacht, gegen die Teilnehmer und Mitschuldigen an der

Ermordung seines Vorgängers Heinrich [lII.] vorzugehen und ihre

Güter einzuziehen, die Reuigen und Schadenersatz Leistenden aber zu

absolvieren. Avignon 1383 December 16.

Pi aus Reg. Aven. 23B fol. 130-v 131-r; am Schluss des Briefes steht: Jo, de

Neapoli. — Gra(tis). Vgl. Eubel, Provisiones Praelatorum S. 422 f.

Clemens etc. venerabili fratri Johanni episcopo Osiliensi etc.

Personam tuam nobis et apostolice sedi devotarn tuis exigentibus
meritis paterna benevolentia prosequentes illam tibi gratian; libenter

impendimus, per quam te possis aliis reddere gratiosum eorumque

valeat animarum saluti provideri. Tuis itaque supplicationibus incli-

nati iraternitati tue capiendi auctoritate apostolica per te vel alium

seu alios, cujuscunque alterius licentia non requisita, omnes et singulas
personas cujuscunque dignitatis, status, grādus, ordinis, conditionis

aut preeminentie existant, etiam si pontificali vel ducali aut alia qua-

iibet ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, gui dudum dya-
bolico instigante spiritu in personam bone memoire Henrici episcopi
Osiliensis predecessoris tui immediati homicidium perpetrarunt vel ad

id dederunt consilium, auxilium et favorem, aut alias in premissis
culpabiles quomodolibet existunt, dictasque personas incarcerandi ac

eas et ipsorum bona quecunque, in quibuscunque rebus übicunque et

sub quorumcunque dominiis ac jurisdictionibus spiritualibus et tempo-
ralibus existant, arrestandi, contradictores quoque per censuram eccle-

siasticam et
a alia juris remedia eadem auctoritate appellatione post-

posita compescendi, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

secularis, non obstantibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII.,

predecessoris nostri, in quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem

et diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam die-

tam a fineb diocesis eorundem trahere presumant, et de duabus dietis

in concilio generali, ac de personis ultra cerium numerum ad judicium
evocandis, ac aliis constitutionibus apostilicis et editis quibuscunque,

que tue possent in hac parte jurisdiction! aut potestati ejusque libero

exercicio quomodolibet obviare, seu si eisdem personis vel quibusvis

a et et R b von hier an sind in R die formelhaften Bestimmungen: „sue

diocesis — aliquos ultra unam dietam a fine" ausgefallen (vgl. n. 13).
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aliis communiter vel divisim a predicta sit sede indultum, quod ex-

communicari, suspendi vel interdici, seu extra vel ultra ad judicium
evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et

expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi ac earum

personis et locis, ordinibus et nominibus propriis mentionem, et qua-

iibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciāli, cujuscunque
tenoris existat, per quam presentibus non expressarn vel totaliter non

insertam nostre jurisdictionis explicatio in hac parte valeat quomodo-
libet impediri, et de qua cujusque toto tenore de verbo ad verbum in

nostris literis hujusmodi sit mentio specialis; et nihilomimus dictis

personis, dummodo propterea ecclesie Osiliensi satisfaciant com-

petenter, ab hujusmodi reatu et a quibuscunque excommunicationis,

suspensionis et interdicti sententiis, quas occasione premissorum
incurrerunt, si hoc humiliter petierint et sacrosancüs evangeliis per

eris corporaliter tactis juramentum prestitermt, qüod deinceps similia

non committant nee facientibus talia prebeant auxilium, consilium vel

favorem, ipsis tarnen juribus et feudis, que ab eadem ecclesia obtine-

bant, privatis, eadem auctoritate absolvendi et cum illis ex eisdem

personis, que, ligate sententiis hujusmodi, etiam celebrando divina vel

immiscendo se illis, non tarnen in contemptum clavium, irregularitatem
contraxerint, super irregularitate 0 hujusmodic ad tempus, de quo tibi

videbitur, a sanctorum ordinum executione (?) suspensis, eadem aucto-

ritate dispensandi, injunctis cuilibet personarum earundem pro modo

culpec penitentia salutari et aliis, que de jure fuerint injungenda,
plenarn et liberarn concedimus tenore presentium facultatem.

Datum Avinione 8. idus Aprilis pontificatus nostri anno sexto.

21. Derselbe erteilt dem Bischof von Osel Johann [Sluter de

Hex] die Erlaubnis, den Nachlass seines [ermordeten] Vorgängers
Heinrich [ill.] einzuziehen. Avignon 1383 December 16.

Reg. Aven. 238 fol. 131-v 132-r. Verz.: Eubel, Hier. Cath. 1 S. 397 Anm.

Vgl. Göller, Rep. germ. Clem. VII S. 68.

Clemens etc. venerabili fratri Johanni episcopo Osiliensi et c.

Personam tuam nobis et apostolice sedi devotarn tuis claris exigenti-
bus meritis hbenter prosequimur favore gratie specialis. Hinc est.

quod nos te volentes prosequi favore gratie specialis, tibi omnia et

singula spolia bone memorie Henrici episcopi Osiliensis, tui prede-
cessoris immediati, auctoritate apostolica concedimus et donamus, dis-

trictius inhibentes camerario sedis apostolice gui esteteritpro tempore

c danach ein nicht zu entzifferndes Wort R.
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et quibusvis aliis cornmuniter vel divisim, ne te et successores tuos,

episcopos Osilienses, seu eccle iam Osiliensem occasione spoliorum

hujusmodi inquietare, perturbare seu molestare quoquomodo presu-

mant, ac decernentes exnunc irritum et inane quicquid in contrarium

a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit

attemptari. Et nihilominus tibi spolia hujusmodi a quibuscunque
personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus ac capitulis, collegiis,
conventibus, universitatibus quoque et communitatibus civitatum, opi-
dorum, Castro um, villarum et aliorum locorum quorumcunque eadem

auctoritate petendi, exigendi et recipiendi et de receptis quittandi

eaque levandi et arrestandi, contradictores quoque per censuram ec-

clesiasticam et alia juris remedia appellatione postposita compescendi,
advocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, non obstan-

tibus felicis recordationis Bonifatii pape VIII., predecessoris nostri, in

quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem et diocesim nisi in

certis exeptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis

ad judicium evocetur, seu ne judices a sede deputāti predicta extra

civitatem et diocesim, in quibus deputāti fuerint, contra quoscunque

procedere seu aliļo] vel aliis vices suas committere aut aliquos ultra

unam dietam a fine diocesis eorundem trahere presumant, et de

duabus dietis in concilio generali, et de personis ultra certum nume-

rum ad judicium evocandis, ac aliis constitutionibus apostolicis et

editis quibuscunque, que tue possent in hac parte jurisdictioni aut

potestati ejusque libero exercitio quomodolibet obviare, seu si capi-

tulis, collegiis, conventibus, universitatibus et communitatibus a sede

apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari

aut extra vel ultra certa loca ad judicium evocari non possint per

literas apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto hujusmodi et eorum personis, locis, ordinibus

et nominibus propriis mentionem et quaiibet alia dicte sedis indul-

gentia generali vel speciāli cujuscunque tenoris existat, per quam

presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus earum

impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quorumque

totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis

mentio specialis, plenam et liberam concedimus tenore presentium

potestatem.

Datum Avinione, 8. idus Aprilis pontificatus nostri anno sexto.

22. Derselbe erstreckt die dem Dorpater Bischof Albert [Hecht],
der von seinem Bistum nicht leben könne, erteilte Erlaubnis zur
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Annahme eines Beneficiums im Gebiete Bēarn des Grafen von Foix

auf ein Beneficium im Stift Pamiers. Avignon, 1384 Juli 6.

Reg. Aven. 236 fol. 468-r. Am linken Rande: a (?) H. de Arena — A(uscultata).

Am rechten Rande: Gratis de mandato.

Verz.: Eubel, Provisiones Praelatorum, Rom. Quartalschrift 7, 1893 S. 423.

Hierarchia Catholica 1 S. 497 Anm. Vgl. Göller, Rep. germ. S. 164* und oben

S. 498 n. 5 (1385 Oct. 5).

Venerabili fratri Alberto episcopo Tarbatensi etc. Sedis apos-

tolice Providentia circumspecta personarum et temporum qualitate

pensata personis ecclesiasticis et maxime pontificali dignitate preditis
in eorum oportunitatibus libenter sue munificencie gratiam impartitur.

Nuper siquidem pro parte tua nobis exposito, quod tu de fructibus,
redditibus et proventibus ad mensam tuam episcopalem Tarbaten-

sem spectantibus statum tuum decenter tenere et expensarum tibi

incumbentia onera supportare non valeres, tibi, vt statum hujusmodi
decentius tenere et hujusmodi onera commodius supportare valeres,

de alicujus subventionis auxilio providere gratiamque facere specialem
volentes, unum, duo, tria, quatuor et plura beneficium seu beneficia

ecclesiasticum seu ecclesiastica seculare vel secularia, reguläre vel

regularia cum cura vel sine cura, cujus seu quorum beneficii vel be-

neficiorum fructus, redditus et proventus quingentorum francorum

auri secundum taxationern decime valorem annuum non excederent,

ad cujuscunque seu quorumcunque collationem, provisionern, pre-
sentationem seu quamvis aliam dispositionern communiter vel divisim

pertinens seu pertinentia, si quod aut si qua in terris Bearnii comiti

Fuxi subjectis vacabat seu vacabant tune, aut cum illud vel ilia va-

eare contingeret, quod vel que infra cērti temporis spatium acceptares
concedendi sev concedenda tibi post acceptationem hujusmodi in

commendam per te usque ad nostrum beneplacitum tenendum sev

tenenda ac possidendum sev possidenda cum omnibus juribus et per-

tinentiis suis donationi apostolice reservavimus, certis tibi super hoc

executoribus deputatis, prout in nostris inde confectis literis 1 plenius
continetur. Nos volentes te favore prosequi gratie amplioris, volumus

et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod gratia et litere hujus-
modi ac processus habiti per easdem et quecunque inde secuta a

dato presentium ad beneficium vel beneficia in civitate et diocesi

Apamiarum consistens vel consistentia cum reservationis, inhi-

bitionis et decreti ac omnibus et singulis aliis clausulis in eisdem

1 Unbekannt, ausgest. ao. 5 = 1382—1383, citiert bei Eubel a. a. O. nach

Reg. Aven. 233 (Clem. VII. Av. t. 29) ind. de diversis formis.
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literis contentis se extendant tuque tam presentium quam prefatarum
literarum vigore beneficium vel beneficia hujusmodi in civitate vel

diocesi predictis, si vacant ad presens vel cum vacaverint, dummodo

tempore date presentium non fuerit in eo vel eis alicui specialiter
jus quesitum, acceptare valeas ac dicti executores illud vel ilia in

commendam tibi concedere ac omnia et singula in dictis literis

contenta exequi et adimplere debeant atque possint, non obstantibus

omnibus et singulis, que in dictis literis volumus non obstari. Nostre

tarnen intentionis existit, vt valor beneficii vel beneficiorum, quod
vel que sive presentium sive prefatarum literarum vigore jam for-

sitan acceptasti et per te in futurum acceptari contingent, quin-

gentos francos secundum taxationern predictam non excedant

annuatim, quod si secus (?) actum fuerit ultime acceptationes hujus-
modi si que fuerint (?) et quecunque inde secuta, que ad bene-

ficium vel beneficia ultimo acceptatum vel acceptata ac dictum

valorem excedens vel excedentia nullius existant roboris vel momenti,
decernentes exnunc irritum et inane, si secus actum fuerit in pre-

missis. Nulli ergo nostre volu[n]tatis, concessionis, intentionis et

constitutionis infringere etc.

Datum Avinione 2. nonas Julii pontificatus nostri anno sexto.

23. P. Clemens VII. transferiert den Bischof Johann [Jagow] von

Semgalten in das Bistum Strengnäs. Avignon, 1384 Juli 20.

Reg. Aven. 235 fol. 194-v. (Clem. VII. Reg. Av. torn. 31). Links am Rande :

A[uscultata]. Rechts am Rande Taxe: 6x22, darunter: r... se [?] oblig. Vgl.
Eubel, Provisiones Praelatorum S. 422. Hierarchia Catholica 1 S. 468. 550.

Venerabili fratri Johanni episcopo Strengniensi salutern etc. Ro-

māni pontificis quem pastor ille celestis et — — animarum

potestatis sibi plenitudine tradita ecclesiis pretulit universis plena
vigiliis solicitudo requirit, vt ipse cura cujuslibet statum ecclesie sie

vigilanter exeogitet sieque prospiciat diligenter, quod per ejus provi-
dentiam circumspectam nunc per simplicis provisionis officium, nunc

vero per rmnisterium translationis aecommode prout personarum,

locorum et temporum qualitas exigit, ecclesiis singulis pastor
accedat ydoneus et rector providus deputetur, gui populum sibi com-

missum salubriter dirigat et informet et ecclesiis ipsis votive prospe-

ritatis afferat incrementa. Dudum siquidem bone memorie Trugillo

episcopo Strengniensi regimini Strengniensis ecclesie presidente, nos

cupientes eidern ecclesie, cum vacaret, utilem et ydoneum per apo-

stolice sedis providenciam preesse personam, provisionern ipsius eccle-

sie ordinationi et dispositioni nostre ea vice duximus specialiter re-
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servandām, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis

per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingent
attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum ipsius Tra-

giHi episcopi, gui extra Romānam curiam diem ciausit extremum, va-

cante, nos vacatione hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad

provisionem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter
nos hac vice se intromittere potuit neque potest, reservatione et

decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa ecclesia longe vacationis

exponentur [!] incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes

post deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam

utilem et eciam fructuosam cum fratribus nostris habuimus deligen-
tem, demum ad te, episcopum Semigallensem, consideratis

grandium tuarum virtutum 3 meritis, quibus personam tuam, sicut

fidedignis testimoniis accepimus, Altissimus insignivit, et quod tu

regimini Semigallensis ecclesie hactenus laudabiliter prefuisti,
dietam Strengniensem ecclesiam scies et poteris auctore Domino uti-

liter regere et feliciter gubernare, nostrum animum duximus dirigen-
dum. Intendentes itaque tarn dicte ecclesie Strengniensi quam

ejus gregi Dominico salubriter providere, te a vinculo, quo eidem

Semigallensi ecclesie, cvi tune preeras, tenebaris, de dictorum

fratrum nostrorum consilio et apostolice potestatis plenitudine absol-

ventes, te ad dietam Strengniensem ecclesiam auctoritate apostolica
transferimus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, usw. usw.

Datum Avinione, 13. kalendas Augusti anno sexto.

Anzeige der vorstehenden Ernennung:

In eodem modo — capitulo ecclesie Strengniensis — Romani

pontificis etc. Dat. ut supra.

In eodem modo — clero civitatis et diocesis Strengniensis — —

Dat. ut supra.
In eodem modo populo civitatis et diocesis Strengniensis.
In eodem modo — universis vassallis ecclesie Strengniensis.
In eodem modo — archiepiscopo Upsalensi. — Ad cumulum tue

cedit usw. — — Dat. ut supra.

In eodem modo — Alberto regi Swecie illustri salutern etc.

Gracia divine premium et preconium humane ļaudis usw. Dat. ut supra.

A. a. O. fol. 194-v 195-r.

24. P. Clemens VII. ernennt den Johannes [Abrahardi], ordinis

Predicatorum, Prior domus Avenionensis, Mag. theol., zum Bischof

a grandium virtutum tuarum mit Umstellungszeichen.
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des Bistums Vence, dessen Besetzung infolge päpstlicher Transferierung
des bisherigen Bischofs Bonifatius nach dem Bistum Semgallen
dem Papst reserviert war. Villeneuve, 1384 Juli 30.

Reg. Aven. 237 fol. 426-r — 427-r. T. : 7X20. Vgl. Eubel, Hierarchia Catho-

lica 1 S. 550.

Dilecto filio Johanni electo Venciensi salutern etc. Inter cetera

qua summa disposisione [!] nobis usw.
..

Postmodum vero ecclesia Venciensis ex eo pastoris solacio desti-

tuta, quod nos venerabilem fratrem nostrum Bonifacium1 Semigal-
lensem, tune Venciensem episcopum, licet absentem, a vinculo, quo

eidern Venciensi ecclesie, cvi tune preerat, tenebatur, de fratrum

nostrorum consilio et apostc ';e potestatis plenitudine, etiam si

dietus Bonifatius episcopus ad id non preberet as-

s ens um, absolventes, ipsum ad Semigallensem ecclesiam tune

vacantem auctoritate apostolica duximus transferendum, a preficiendo

eum ipsi Semigallensi ecclesie in episcopum et pastorern, nos ad

provisionern ipsius Venciensis ecclesie — demum ad te, priorern frat-

rum ordinis Predicatorum Avenionensium, magistrum in theologia, in

presbiteratus ordine constitutum, — direximus oculos nostre mentis.,

teque illi (Venciensi ecclesie) preficimus in episcopum et pastorem —.

Dat. apud Villamnovam Avinionensis diocesis 3. kal. Augusti anno

sexto.

In eodem modo
..

capitulo ecclesie Venciensis. Inter cetera —.
Dat. ut supra.

L c. m. .. clero civitatis et diocesis Venciensis.. Dat ut supra.

I. c. m. populo civitatis et diocesis Venciensis.

I. c. m. universis vassallis ecclesie Venciensis.

I. c. m. .. archiepiscopo Ebredunensi salutem etc. Ad cumulum

tue cedit—.

I. c. m.
..

Ludovico regi Sicilie illustri salutem etc. Gratie divine

premium —

.
Dat. ut supra.

25. Derselbe bestellt den Dorpater Bischof [Albert Hecht] und

2 andere Kleriker zu Exekutoren in Sachen der motu proprio erfolgten

1 Bonifatius de Puteo, presb. Alexandrmus de Pedem., wurde 1372 Oct. 11

von Gregor XI. zum Bf. von Tortona (Suffr. von Mailand) ernannt, aber 1373

Nov. 14, da der damalige Bf. in keine Translation willigte, als Bf. nach Vence

transferiert. Er wird jetzt bezeichnet als olim presb. dioc. Aquen., utr. juris
doctor. Eubel S, 502. 550.

a davor gestrichen : provide ...
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Provision des Godefridus Smalbruych [?] mit der Propstei Westfries-

lands, Diöz. Utrecht. Avignon, 1387 Januar 25.

Reg. Aven. 248 fol. 200-rv. (De beneficiis vaeantibus ao. 9). Am Rande ;

Gilbertus- Taxe: Gratis de mandato.

Verz. : Göller, Rep. Germ. S. 201.

Venerabili fratri episcopo Tarbatensi et dileetis filiis preposito
Sanctorum Apostolorum Coloniensis ac decano Sancti Agricoli Ave-

nionensis ecclesiarum etc. Vite ac morum honestas etc. super quibus
etc. Godefridus de Smalbruych (?) canonicus Trajectensis apud nos

fidedigno commendatur testimonio, nos indueunt, vt sibi reddamur ad

gratiam liberales. Cum itaque, sicut accepimus, prepositura Westfrisie

in ecclesia Trajectensi, quam quondam Giselbertus Gruter de Rene

prepositus Westfrisie in eadem ecclesia dum viveret obtinebat per

ipsius Giselberti obitum, gui extra Romamam curiam diem clausit

extremum, vaeaverit et vaeare noscatur ad presens, nos volentes

prefato Godefrido etc. gratiam facere specialem, discretioni vestre

motu proprio, non ad ipsius Godefridi vel alterius pro eo nobis

super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate

per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus

vestrum per vos vel alium seu alios predictam preposituram, si vt

premittitur vel alias quovismodo vacat et tempore date presentium
non sit in ea alicui specialiter jus quesitum, cum omnibus juribus et

pertinentiis suis, etiam si prepositura ipsa curam habeat animarum,

et ad earn consueverit quis per electionem assumi, et etiam si sit

dispesitioni apostolice specialiter reservata, eidern Godefrido auctori-

tate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum vel procura-

torem suum ejus nomine in corporalem possessionem prepositure ac

jurium et pertinentiarum predictorum, et defendentes induetum, amoto

exinde quolibet iliicito detentore, ac facientes ipsum Godefridum vel

dictum procuratorem pro eo ad dietam preposituram, vt est moris,

admitti sibique de ipsius preposture fructibus etc. integre responded,
contradictores etc. Non obstantibus quibusque statutis et consuetudi-

nibus ipsius ecclesie contrariis, juramento, confirmatione apostolica vel

quacunque firmitate alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus
sibi faciendis de dignitatibus etc. in dicta ecclesia speciales, aut

aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales apostolice
sedis vel legatorum ejus literas impetrarint, etiam si per eas ad in-

hibitionern, reservationern et decretum vel alias quomodolibet sit

processum, quibus omnibus dictum Godefridum in assecutione dicte

prepositure volumus anteferri, sed nullum per hoc eis, quoad asse-
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cutionem dignitatum presentium vel officiorum aut beneficiorum

aliorum prejudicium generari, seu si venerabili fratri nostro episcopo
et dileetis filiis capitulo Trajectensibus, vel quibusvis aliis communiter

vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem etc.

minime teneantur et ad id compelličfc. non possint, quodque de dig-
nitatibus etc. ipsius ecclesie aut aliis beneficiis ecclesiasticis ad

eorum collationem etc. spectantibus nulli valeat provided per literas

apostolicas non facientes etc. de indulto hujusmodi mentionem, et

quaiibet alia dicte sedis indulgentia etc., per quam presentibus non

expressam vel totalem non insertam effectus hujusmodi gracie impe-
diri valeat quomodolibet vel differri, et de qua etc. habenda sit in

nostris literis mentio specialis, aut si dietus Godefridus presens non

fuerit ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus ip-
sius ecclesie ratione dicte prepositure solitum juramentum, dummodo

in absentia sua per procuratorem ydoneum, et cum ad ecclesiam

ipsam accesserit corporalem, illud prestet. JMos enim, cum dicto

Godefrido, ut preposituram ecclesie sancti Patrocli Susatiensis Colo-

niensis diocesis, que dignitas curata existit, et ad quam guis per
electionem consuevit assumi, et de qua tune (?) certo modo vacante

dudum eidem Godefrido duximus providendum una cum prepositura
Westfrisie predicta, etiam si ipsa curam habeat animarum, et illam

sibi vigore presentium conferri contingat licite retinere (?) valeat,

generalis concilii et quibuscunque aliis constitutionibus apostolicis
necnon statutis et consuetudinibus dictarum ecclesiarum, juramento,
confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis con-

trariis nequaquam obstantibus, auctoritate predicta motu simili de li-

berioris dono gracie dispensamus, proviso, quod prepositure ipsi de-

bitis non fraudetur obsequiis, et animarum cura in Westfrisie, si qua
illi immineat, ac in ecclesie sancti Patrocli preposituris predictis nul-

latenus negligatur. Et insuper exnunc irritum decermimus et inane,
si secus etc. contigerit attemptari.

Datum Avinione 8. kal. Februarii pontificatus nostri anno nono.

4. Aus dem Archiv der Engelsburg.

Mit den Registern von Avignon voll beschäftigt, habe ich den

Akten aus dem Archiv der Engelsburg diesmal nur ein paar Livonica

entnommen, die ich vorläufig aus den diesbezüglichen Hinweisen des

grossen Schedariums von Garampi aussuchte. Eine systematische

Ausschöpfung dieses riesigen Verzeichnisses für unsere Zwecke ist

noch keineswegs vorgenommen worden, sondern bleibt der Zukunft

Latvijas Universitātes raksti XX. 38
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vorbehalten. Im Zusammenhang damit seien hier unsere Aussichten

für dieFortführung unserer Suche im Archiv der Engelsburg nochmals

erwogen (vgl. den I. Bericht S. 310), wobei das zu Sagende teilweise

auch für ehe Abteilung der «Instrumenta Miscellanea» giit. Ich hatte